
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 163 del 08/11/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 25 ottobre 2001, n. 465
 Approvazione graduatoria definitiva del concorso per sedi farmaceutiche in zone di insediamento
abitativo nella città di Taranto. Applicazione art. 7 della L.R. n. 16/96. Richiesta pubblicazione.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n. 29;
 
Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
Vista la L.R. n. 16/96;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente dell'U.O.
Piante Organiche Farmacie confermata dal Dirigente dell'Ufficio Assistenza Farmaceutica n. 15, riceve
dallo stesso la seguente relazione:
 
Con deliberazione di G.R. n. 1671 del 7/12/99 pubblicata sul BURP n. 4 del 12/1/00 è stata approvata la
P.O. della città di Taranto per il biennio 95/96, in seguito alla quale sono state individuate le seguenti n.
9 zone farmaceutiche di nuovo insediamento abitativo:
1. Circoscrizione Paolo VI
2. Circoscrizione Italia-Montegranaro
3. Circoscrizione Salinelia
4. Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 1
5. Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 2
6. Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 3
7. Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 4
8. Circoscrizione San Vito-Lama-Carelli Zona n. 1 (fusione n. 2 zone D.1-D.2)
9. Circoscrizione San Vito-Lama-Carelli Zona n. 3
 
Con deliberazione n. 166 del 26/5/00. pubblicata sul BURP n. 70 del 15.4.00, la Giunta Regionale ha
emanato i criteri applicativi riferiti alla legge regionale n. 16/96, concernente il Decentramento delle
farmacie, ai quali riferirsi per l'emanazione del bando di concorso per l'assegnazione delle predette
zone;

1



 
Con Determinazione Dirigenziale n. 290 del 18/9/00 pubblicata sul BURP n. 119 del 5/10/00, si è infatti
provveduto all'emanazione del relativo Bando;
 
Nei termini previsti dal Bando, hanno presentato domanda di assegnazione delle zone di nuovo
insediamento abitativo nella città di Taranto n. 9 farmacisti, in possesso dei requisiti di cui all'art. 4 della
L.R. n. 16, in quanto titolari di farmacie ricadenti in aree sovrannumerarie, come individuate nell'allegato
B della Deliberazione di G. R. n. 1671/99, pubblicata sul BURP n.4 del 12/1/00 e più precisamente:
1. Dr. Carano Giovanni nato a Taranto il 2/1/1927;
2. Dr. Castellaneta Franco nato a Piombino (LI) il 19/04/97
3. Dr.ssa Corallo Monica Elena nata a Taranto il 21/08/1956
4. Dr.ssa Fiorino Giovanna nata a Taranto 1'11/11/1962
5. Dr.ssa Grimaldi Carla nata a Taranto il 29/6/1971
6. Dr. Laterza Giuseppe nato a Pulsano (TA) il 25/5/1923
7. Dr. Resta Domenico nato a Taranto il 16/08/955
8. Dr. Settembrini Vincenzo nato a Taranto 1'8/9/1929
9. Dr. Torsello nato ad Alessano (Le) il 24/12/1932;
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 48 del 2/2/01 è stata nominata la Commissione Esaminatrice,
prevista dall'art. 5 della L.R. n. 16/96, che in data 21/3/01 ha completato i lavori concorsuali;
 
La Commissione infatti insediatasi in data 26/2/01, stabiliti a norma dell'art. 6 della L.R. 16/96, le
modalità per l'assegnazione del punteggio ai partecipanti al concorso, ha esaminato la documentazione
prodotta dai nove candidati;
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 198 del 17/4/010, pubblicata sul BURP n. 64 del 26/4/01, si è
proceduto ad approvare la graduatoria di merito per l'assegnazione di sedi farmaceutiche in zone di
nuovo insediamento abitativo nella città di Taranto, ai sensi dell'art. 7 della Legge Reg.le n. 16/96;
 
L'ufficio Assistenza farmaceutica dell'Assessorato quindi con raccomandate A.R. datate 15/5/01, ha
provveduto a notificare la suddetta Determinazione n. 198/01, ai titolari vincitori del concorso, affinché ai
sensi dell'art. 3 della legge reg.le n. 16/96, esprimessero entro 10 giorni dalla data di ricezione della
notifica, l'accettazione o rinuncia al trasferimento della sede ed entro 90 giorni dalla stessa data di
notifica comunicassero circa il reperimento dei locali dove aprire la nuova farmacia;
 
Hanno espresso, ai sensi dell'art 3 della L.R. 16/96, l'accettazione della zona, comunicando nel termine
dei 90 giorni di aver individuato i locali per l'apertura dell'esercizio farmaceutico i seguenti farmacisti:
Dr. Castellaneta Franco nato a Piombino (LI) il 19/04/97
Dr. Laterza Giuseppe nato a Pulsano (TA) il 25/5/1923
 
Hanno comunicato di rinunciare alla sede assegnata i seguenti farmacisti vincitori:
Dr.ssa Fiorino Giovanna nata a Taranto l'11/11/962 - 8° classificata assegnataria della zona n. 4 -
circoscrizione Talsano indicata in ordine di preferenza all'atto della domanda di partecipazione al
concorso come 5°
 
Dr. Resta Domenico nato a Taranto il 16/08/1955 - 6° classificato assegnatario della Zona in
Circoscrizione Salinella, indicata all'atto della domanda di partecipazione al concorso come 2°
 
Dr. Settembrini Vincenzo nato a Taranto l'8/9/1929 - 3° classificato - assegnatario della Circoscrizione di

2



Talsano zona 2, indicata in ordine di preferenza all'atto della domanda di partecipazione come 2°
 
Hanno, invece accettato la sede assegnata entro il termine dei 10 giorni concessi, senza tuttavia
comunicare nel termine di 90 di aver reperito i locali idonei per l'apertura della sede farmaceutica nella
zona individuata o documentato con atti probatori le difficoltà a reperirli, i seguenti farmacisti:
 
Dr. Torsello nato ad Alessano (Le) il 24/12/1932 - 2° classificato assegnatario della Circoscrizione S.
Vito zona n. 1, indicata in ordine di preferenza all'atto della domanda di partecipazione, come 2°
 
Dr.ssa Grimaldi Carla nata a Taranto il 29/6/1971 - 7° classificata assegnataria della Circoscrizione
Talsano Zona n. 1, indicata in ordine di preferenza all'atto della domanda di partecipazione, come 6°
 
Dr.ssa Corallo Monica Elena nata a Taranto il 21/08/1956 - 9 classificata assegnataria di zona nella
Circoscrizione Paolo VI, indicata in ordine di preferenza all'atto della domanda di partecipazione, come
9°
 
L'art. 6 del Bando di Concorso prevede che il mancato adempimento delle suddette prescrizioni nei
termini stabiliti equivale a rinuncia dell'assegnatario della zona farmaceutica, né gli stessi citati ultimi 3
vincitori hanno documentato la difficoltà al reperimento dei locali, per cui gli stessi sono decaduti dal
diritto dell'assegnazione della sede attribuita, come decaduto dal diritto è anche il Dr. Carano Giovanni
nato a Taranto il 2/1/1927, che ha inviato risposta di accettazione della sede il 5/6/01, oltre i termini dei
10 giorni dal ricevimento della raccomandata A.R. dell'Ufficio farmaceutico dell'Assessorato e cioè il
17/5/01 e che comunque non ha fatto pervenire alcuna comunicazione circa l'eventuale reperimento dei
locali nella zona accettata.
 
L'art. 8 del bando di concorso prevede anche che, in caso di mancata accettazione della sede
assegnata, la stessa possa essere attribuita al concorrente che segue immediatamente in graduatoria e
che l'abbia richiesta in ordine di preferenza in analogia a quanto previsto dall'art. 10 del D.P.R n.
1275/71.
 
Il Dr. Torsello nato ad Alessano (Le) il 24/12/1932, la Dr.ssa Grimaldi Carla nata a Taranto il 29/6/1971 e
la Dr.ssa Corallo Monica Elena nata a Taranto il 21/08/1956, comunque decaduti dal diritto di
assegnazione della sede attribuita per non aver comunicato entro i 90 giorni di aver reperito i locali dove
ubicare la sede accettata, hanno comunque chiesto di essere rinterpellati qualora da parte dei farmacisti
che li precedono in graduatoria, assegnatari di sede vi fosse rinuncia alla sede assegnata.
 
Per quanto sopra, solo due farmacisti vincitori hanno espresso di accettare la sede con i previsti requisiti
e nei termini della legge reg.le n. 16/96.
Pertanto, ai sensi dell'art. 8 del bando, in caso di rinuncia degli stessi della sede assegnata, tutti i
farmacisti inseriti nella graduatoria di merito in analogia a quanto previsto dall'art. 10 della D.P.R n.
1275/71, potranno essere interpellati nell'ordine della graduatoria e secondo l'ordine di preferenza
manifestato.
 
Pertanto, si propone:
Di approvare la seguente graduatoria definitiva del concorso di sedi farmaceutiche in zone di nuovo
insediamento abitativo nella città di Taranto, secondo quanto formulato dalla Commissione
Esaminatrice, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 16/96 contestualmente con le sedi ad essi spettanti,
secondo la priorità delle scelte e al posto occupato in graduatoria;
 

3



________________________
cognome e nome Punteggio Sede
 totale Prescelta
 Riportato
________________________
1. dr. CASTELLANETA 108,7 Italia-
 Franco Montegranaro
 
4. dr. LATERZA 73,34 San Vito
 Giuseppe Zona n. 3
________________________
 
Di precisare, per i vincitori che hanno espletato tutte le procedure di rito richieste, i limiti territoriali della
sede prescelta spettante, che qui di seguito si riportano come riferite nel Bando di Concorso, allegato
alla Determinazione Dirigenziale n. 290, del 18/9/00
 
Dr. Castellaneta Franco nato a Piombino il 19/4/1947 e residente in Taranto alla via Pitagora n. 90 1°
classificato con punti 108,7 Sede assegnata: Circoscrizione Italia- Montegranaro. - Limiti territoriali Viale
Trentino (lato Sud) da via Vald'Aosta a Viale Magna Grecia; viale Magna Grecia (lato Ovest) dal
prolungamento ideale di via Istri a viale Trentino; Via Istria e prolungamento ideale (lato Nord) da Viale
Magna Grecia a via Puglie; C.so Piemonte (escluso)da Puglie a via Val D'Aosta; via Val d'Aosta
(esclusa)da Corso Piemonte a Viale Trentino.
 
Dr. Laterza Giuseppe nato a Pulsano (TA) il 25/5/1923 e residente in Taranto alla via Duomo n. 275 - 4°
classificato con punti 73,34. Sede assegnata: San Vito Lama - Carelli Zona n. 3 - limiti territoriali: Strada
prov.le n. 3 (lato Sud) da via San Domenico alla Strada provinciale Battaglia-Lama-Strada provinciale
Battaglia-Lama (lato Sud Ovest): dalla Strada prov.le n. 3 a via Lama; via Lama (esclusa): dalla Strada
Provinciale Battaglia-Lama alla Circonvallazione dei Fiori. - Circonvallazione dei Fiori (esclusa): da via
Lama a via Primule; via Primule (esclusa): dalla Circonvallazione dei Fiori a via San Domenico, - Via
San Domenico (tutta): da via Primule a strada Provinciale n. 3.
 
Di precisare che ai sensi dell'art. 7 del Bando di Concorso, l'Assessorato Regionale alla Sanità, entro
trenta giorni dalla data di pubblicazione sul BURP della presente graduatoria procederà con atto
individuale alla assegnazione della sede ai precitati farmacisti vincitori:
 Dr. Castellaneta Franco nato a Piombino il 19/4/1947
 Dr. Laterza Giuseppe nato a Pulsano (TA) il 25/05/1923
I quali, ai sensi dell'art. 8 del precitato bando, dovranno confermare entro 30 giorni dalla graduatoria di
aver accettato la sede.
La mancata accettazione consente l'attribuzione della stessa al concorrente che segue immediatamente
in graduatoria e che l'abbia richiesta in ordine di preferenza in analogia a quanto previsto dall'art. 10 del
D.P.R. n. 1275/71 oppure in mancanza di assegnazione per interpello, potranno essere bandite o
attribuite ai sensi dell'art. 9 della L.R. 16/96;
 
Di precisare, che riconfermata l'accettazione della sede da parte dei vincitori assegnatari, comunque il
trasferimento nella zona da assegnarsi dovrà avvenire entro e non oltre la revisione della prossima
pianta organica utile.
 
Di ritenere comunque rinunciatari delle sedi assegnate, ai sensi dell'art. 6 del Bando di Concorso, non
avendo inviato alcuna comunicazione nei termini prevista, circa il reperimento dei locali oppure, per

4



manifestata rinuncia della sede assegnata i seguenti farmacisti:
 
Dr. Carano Giuseppe nato a Taranto il 2/1/1927
Dr. Torsello nato ad Alessano (Le) il 24/12/1932;
Dr.ssa Grimaldi Carla nata a Taranto il 29/6/1971
Dr.ssa Corallo Monica Elena nata a Taranto il 21/08/1956
Dr.ssa Fiorino Giovanna nata a Taranto l'11/11/1962
Dr. Resta Domenico nato a Taranto il 16/08/1955
Dr. Settembrini Vincenzo nato a Taranto l'8/9/1929
Dr. Carano Giovanni nato a Taranto il 2/1/1927
 
Di precisare che ai sensi dell'art. 9 della legge reg.le n. 16/96 restano a disposizione per eventuali
assegnazioni a domanda ovvero potranno ai sensi dell'art. 1, comma 3 e seguenti essere assegnate con
nuova procedura concorsuale, le seguenti zone non prescelte ed indicate nel bando di concorso n. 290
del 18/9/00 qui di seguito indicate:
Circoscrizione Paolo VI
Circoscrizione Salinella
Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 1
Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 2
Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 3
Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 4
Circoscrizione San Vito-Lama-Carelli Zona n. 1 (fusione n. 2 zone D.1-D.2)
Sezione Contabile:
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che non comporta spese a carico del fondo sanitario regionale né produce oneri
aggiuntivi rispetto alla quota del fondo in parola assegnata a ciascuna Azienda Sanitaria e Ospedaliera.
 
Il Dirigente dell'Ufficio 15
Sig.ra Carmela Cavallo
 
 
Per quanto sopra esposto:
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE SANITA'
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta
 
- formulata dal Dirigente dell'Ufficio interessato;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente dell'Ufficio;
 
- Richiamato, in particolare il disposto dell'Art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 

5



DETERMINA
 
Di approvare la seguente graduatoria definitiva predisposta dalla Commissione giudicatrice secondo i
criteri stabiliti dall'art. 6 della L.R. 16/96 per l'assegnazione di n. 9 zone di nuovo insediamento abitativo
nel comune di Taranto e contestualmente le sedi ad essi spettanti secondo la priorità delle scelte e il
posto occupato in graduatoria.
 
________________________
cognome e nome Punteggio Sede
 totale Prescelta
 Riportato
________________________
1. dr. CASTELLANETA 108,7 Italia-
 Franco Montegranaro
 
4. dr. LATERZA 73,34 San Vito
 Giuseppe Zona n. 3
________________________
Di indicare, qui di seguito i farmacisti assegnatari in base al punteggio riportato della zone di nuovo
insediamento abitativo prescelta con i suoi limiti territoriali individuati nella Delibera di Giunta Regionale
n. 1671 del 7/12/1999 pubblicato sul BURP n. 4 del 12/1/00, di revisione pianta organica delle farmacie
della ASL TA/1 e la cui assegnazione definitiva sarà effettuata con successivo atto individuale.
 
1° Dr. Castellaneta nato a Piombino il 19/4/1947 e residente in Taranto alla via Pitagora n. 90 1°
classificato con punti 108,7
Sede assegnata: Circoscrizione Italia - Montegranaro limiti territoriali: Viale Trentino (lato Sud) da via Val
d'Aosta a Viale Magna Grecia; viale Magna Grecia (lato Ovest) dal prolungamento ideale di via Istri a
viale Trentino; Via Istria e prolungamento ideale (lato Nord) da Viale Magna Grecia a via Puglie; C.so
Piemonte (escluso)da Puglie a via Val D'Aosta; via Val d'Aosta (esclusa)da Corso Piemonte a Viale
Trentino.
 
Dr. Laterza Giuseppe nato a Pulsano (TA) il 25/5/1923 e residente in Taranto alla via Duomo n. 275 - 4°
classificato con punti 73,34.
Sede assegnata: Circoscrizione San Vito Lama - Carelli Zona n. 3 - limiti territoriali: Strada prov.le n. 3
(lato Sud) da via San Domenico alla Strada provinciale Battaglia-Lama-Strada provinciale Battaglia-
Lama (lato Sud Ovest): dalla Strada prov.le n. 3 a via Lama; via Lama (esclusa): dalla Strada
Provinciale Battaglia-Lama alla Circonvallazione dei Fiori. - Circonvallazione dei Fiori (esclusa): da via
Lama a via Primule; via Primule (esclusa): dalla Circonvallazione dei Fiori a via San Domenico, - Via
San Domenico (tutta): da via Primule a strada Provinciale n. 3.
 
Di precisare che ai sensi dell'art. 7 del Bando di Concorso, l'Assessorato Regionale alla Sanità, entro
trenta giorni dalla data di pubblicazione sul BURP della presente graduatoria procederà con atto
individuale alla assegnazione della sede ai precitati farmacisti vincitori:
 
 Dr. Castellaneta Franco nato a Piombino il 19/4/1947
 Dr. Laterza Giuseppe nato a Pulsano (TA) il 25/05/1923
 
I quali, ai sensi dell'art. 8 del precitato bando, dovranno confermare entro 30 giorni dalla graduatoria di
aver accettato la sede.

6



La mancata accettazione consente l'interpello per l'eventuale assegnazione del concorrente che segue
immediatamente in graduatoria e che l'abbia richiesta in ordine di preferenza in analogia a quanto
previsto dall'ar. 10 del D.P.R. n. 1275/71 oppure in mancanza di assegnazione a quest'ultimi, potranno
essere bandite nuovamente o attribuite ai sensi dell'art. 9 della L.R. 16/96;
 
Di precisare, che riconfermata l'accettazione della sede, comunque il trasferimento nella zona da
assegnarsi dovrà avvenire entro e non oltre la revisione della prossima pianta organica utile.
 
Di ritenere rinunciatari, dalle sedi assegnate, ai sensi dell'art. 6 del Bando di Concorso, non avendo
inviato alcuna comunicazione nei termini prevista, circa il reperimento dei locali oppure, per manifestata
rinuncia della sede assegnata i seguenti farmacisti:
 
Dr. Carano Giovanni nato a Taranto il 2/1/1927
Dr. Torsello nato ad Alessano (Le) il 24/12/1932
Dr.ssa Grimaldi Carla nata a Taranto il 29/6/1971
Dr.ssa Corallo Monica Elena nata a Taranto il 21/08/1956
Dr.ssa Fiorino Giovanna nata a Taranto l'11/11/962
Dr. Resta Domenico nato a Taranto il 16/08/1955
Dr. Settembrini Vincenzo nato a Taranto l'8/9/1929
 
Di precisare che ai sensi dell'art. 9 della legge reg.le n. 16/96 restano a disposizione per eventuali
assegnazioni a domanda ovvero potranno ai sensi dell'art. 1, comma 3 e seguenti essere assegnate con
nuova procedura concorsuale, le seguenti zone non prescelte ed indicate nel bando di concorso n. 290
del 18/9/00 qui di seguito indicate:
 
Circoscrizione Paolo VI
Circoscrizione Salinella
Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 1
Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 2
Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 3
Circoscrizione Talsano-Palumbo-San Donato Zona n. 4
Circoscrizione San Vito-Lama-Carelli Zona n. 1(fusione n. 2 zone D.1-D.2)
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 6 lett. H della L.R. n.
13 del 12.4.94;
 
Di notificare alla ASL TA/1. Al Comune e agli interessati il presente provvedimento;
Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della L. 127/97 ed è
immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Dott. Carlo Di Cillo
 
________________________
 
 

7


